
 

EMPRESA DE ENERGÍA DE PEREIRA S.A. ESP. 

RESPUESTAS INVITACIÓN A NEGOCIAR N° DIS 31-2021 

 

La Empresa de Energía de Pereira S.A. ESP. Comunica a las firmas interesadas en participar en la 

INVITACIÓN A NEGOCIAR N° DIS 31-2021 “SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y PUESTA EN 

SERVICIO DE LA BAHÍA DE LÍNEA CUBA – ALTAGRACIA A 33 KV” las respuestas a las 

preguntas formuladas, como sigue: 

 

 

Pregunta 1.  Se cuenta con espacio para la ubicación de las instalaciones provisionales como 

contendedores, baños portátiles, ¿entre otros? 

Respuesta: Si, se cuenta con espacio provisional para la instalación de baños, etc. 

Pregunta 2. EEP Suministrará punto de energía para las instalaciones provisionales? 

Respuesta: En caso de requerirse una instalación provisional, se puede hacer uso de los 

puntos de conexión 110 V AC ubicados en patio y/o casa de control de la subestación, las 

conexiones estarán a cargo del proveedor quien suministrará el cable adecuado para 

conectarse a dichos puntos.  La EEP suministrará acompañamiento para definir el punto de 

conexión. 

Pregunta 3. ¿Es posible una ampliación del plazo para la entrega de la oferta de por lo menos tres 

(3) semanas calendario para la correcta estimación de los costos? 

Respuesta: Se ampliará el plazo para entrega de ofertas hasta el día 26 de noviembre de 

2021. 

Pregunta 4. Consideramos que los 4 meses para la ejecución del proyecto es un periodo de tiempo 

muy corto, dado los tiempos de entrega de los equipos requeridos.  ¿Es posible ampliar el plazo de 

ejecución del proyecto para que el total sea de nueve (9) meses? 

Respuesta: El oferente debe entregar junto con la oferta, un cronograma de ejecución 

donde contemple las compras, suministros, trabajos en sitio, pruebas.  La EEP considerará 

los tiempos de ejecución de dicho cronograma priorizando o dando un mayor puntaje a 

aquellos que se ajustan a la solicitud de ejecución mínima de cuatro (4) meses y/o máxima 

de seis (6) meses, dando un inicio de actividades en el mes de enero de 2022. 

Pregunta 5.  ¿La unidad de control y protección 7SL86 se instalará en un gabinete existente o 

dicho gabinete debe ser suministrado por el contratista? 

Respuesta: Dicho gabinete debe ser suministrado por el contratista, en la oferta se 

solicitaría realizar propuesta para el suministro de un gabinete en sala de control, con 

ampliación de cárcamo en la sala de control en aproximadamente 2 metros lineales. 



 

Pregunta 6. ¿La conexión en cable XLPE 36 kV se encuentra dentro del alcance del presente 

contrato?, si es así, ¿Cuántos metros de cable XLPE se instalarán y cuáles serán las especificaciones 

técnicas de este? 

Respuesta.  El suministro e instalación del cable XLPE 36 kV, no hace parte del alcance de 

esta invitación. 

 

Se firma a los 17 días del mes de noviembre de 2021.  

  

  

Cordialmente,  

 

 
 

 
 

 

   

 

 


